
31.10.2019.  
Gints Mālkalnietis 

Datorvīrusi un citi apdraudējumi klienta 
iekārtās 



Footer 

CERT.LV 



277819 

170440 

48116 

5832 

4344 

2115 

350 

281 

251 

1 

1 10 100 1000 10000 100000 1000000

KONFIGURĀCIJAS NEPILNĪBAS 

CITS 

ĻAUNDABĪGS KODS 

IELAUŠANĀS MĒĢINĀJUMI 

INFORMĀCIJAS VĀKŠANA 

KOMPROMITĒTAS IEKĀRTAS 

PAKALPOJUMA PIEEJAMĪBA 

KRĀPŠANA 

KAITĪGS SATURS 

INFORMĀCIJAS DROŠĪBA 



3874013 

284301 

261855 

120956 

118822 

86353 

74140 

54805 

37126 

34078 

32083 

27733 

27696 

26647 

21555 

20055 

17164 

13174 

10842 

10129 

1 10 100 1000 10000 100000 1000000 10000000

CONFICKER 

B67-SS-GAMARUE 

BRUTE-FORCE 

MIRAI 

BOTNET 

GAMUT 

B67-SS-NYMAIM 

STEALRAT 

B67-SS-RANBYUS 

B106-FYNLOSKI 

B106-BLADABINDI 

PYKSPA 

TINBA 

B67-SS-MATSNU 

RAMNIT 

EXTORTION 

ZEROACCESS 

SPAMER 

C&C SERVER 

DORKBOT 



1076774 
982214 

716994 
661835 
644838 

525737 
468924 
428711 
408740 

264025 
250422 

220509 
204220 
195568 

162534 
127237 

78911 
48920 
47440 

39006 
19562 
18204 
17430 

11965 
8334 

7423 
7200 

6200 
4308 
3979 

1184 
828 

631 
517 

300 
241 

173 

1 10 100 1000 10000 100000 1000000 10000000

ACCESSIBLE-FTP 

OPENSSDP 

OPENRDP 

OPENTELNET 

SSL-POODLE 

OPENTFTP 

OPENDNS 

OPENNTPVERSION 

OPENPORTMAPPER 

OPENSNMP 

OPENNETBIOS 

OPENSMB 

ACCESSIBLEVNC 

OPENIKE 

OPENMDNS 

ACCESSIBLE-UBIQUITI-DISCOVERY-SERVICE 

SSL-FREAK 

OPENNATPMP 

OPENIPMI 

OPENLDAP 

OPENMSSQL 

ACCESSIBLE-AFP 

ACCESSIBLE-RSYNC 

OPENCWMP 

ACCESSIBLE-CISCO-SMART-INSTALL 

OPENMEMCACHED 

OPENMONGODB 

ACCESSIBLE-ADB 

OPENRELAY 

OPENNTP 

OPENQOTD 

OPENCHARGEN 

OPENELASTICSEARCH 

OPENNETIS 

OPENREDIS 

EXIM-VULN-2019-06-16 

OPENXDMCP 



Footer 

Aktuālie 
uzbrukumu veidi 



Drošības problēmu cēlonis nr1. 

Internetā daudzas lietas strādā «pa vecam» 



Drošības problēmu cēloņi 

Jauni standarti top uz ļoti veciem pamatiem 
 telnet mail.x.gov.lv 25 

Trying 10.___.___.105... 

Connected to mail.x.gov.lv. 

Escape character is '^]'. 

220 mail.x.gov.lv ESMTP Postfix 

helo test 

250 mail.x.gov.lv 

mail from:<admin@somebody.gov.lv> 

250 2.1.0 Ok 

rcpt to:<upuris@somebody.gov.lv> 

250 2.1.5 Ok 

data 

354 End data with <CR><LF>.<CR><LF> 

Labdien! 

Vai vari atvērt šo saiti? http://... 



Kāpēc uzbrukumi ir sekmīgi? 

1. Vājas paroles 

2. Neeksistējošs/nepietiekams monitorings 

3. Nav veikta pietiekama piekļuves tiesību nodalīšana 

4. Steiga ieviešot jaunus pakalpojumus, bez adekvātu drošības 
risinājumu izvēles 

5. Datortīkla un tajā esošo servisu uzbūves nepārzināšana 

6. Nepietiekama programmatūras versiju/atjauninājumu kontrole un 
ievešana 



«Svarīgi» un ‘nesvarīgi’ uzbrukumi 

1. Automatizēti uzbrukumi un ievainojamību meklēšana notiek 
nepārtraukti 

2. Uzņēmuma lielums, tirgu daļa utt. nekādi neietekmē 
automatizētus uzbrukumus! 

3. Datortīkla aizsargsistēmām jādarbojas vairākos līmeņos 

4. Skaidri jāsaprot kuri procesi ir KRITISKI svarīgi, un jāapzin to 
darbībai nepieciešamo resursu kopu 

5. Biznesa procesi ir vairāk saistīti ar datorsistēmām kā šķiet 

 



Footer 

Kādas iekārtas ir 
internetā 



Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 



Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 

Videonovērošanas sistēmas 



 



 





Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 

Videonovērošanas sistēmas 
Satelītuztvērēji 







Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 

Videonovērošanas sistēmas 
Satelītuztvērēji 
Tīkla datu glabātavas 



Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 

Videonovērošanas sistēmas 
Satelītuztvērēji 
Tīkla datu glabātavas 
Multimedia servers 









Biežāka inficētās -IOT – aizmirstās iekārtas 

• Pēc iekārtas uzstādīšanas tā netiek atjaunināta 

• Lietotāji pat nezina, ko īsti pieslēguši internetam! 

Videonovērošanas sistēmas 
Satelītuztvērēji 
Tīkla datu glabātavas 
Multimedia servers 
Maršrutētāji 









Footer 

Ko dara inficēta 
iekārta? 



1. Neparastas darbības datortīklā 

• Ievainojamību meklēšana apkārtējos datortīkla segmentos 

• Palielināts SMPT trafiks (mēstules) 

• Mēģinajumi minēt POP3/IMAP paroles  

• Masveida RDP pieslēgumu mēģinājumi 

 



2. Neraksturīgi  servisi 

• Aktīvi HTTP/Socks Proxy  

• Open Relay SMTP  

• Open DNS resolver 

• Pieejams RDP uz nestandarta portiem 

• Aktīvi VPN servisi 

 



3. Neparasta datu plūsma 

• Palielināts SSH, Telnet trafiks 

• IPV6 trafiks ar nezināmu izcelsmi 

• Liela izejošo UDP datu plūsma 

 



Footer 

Kā izskatās inficēta 
iekārta 









Uzlauzts  maršrutrētājs 



Uzlauzts  maršrutrētājs 



C&C serveris 



Footer 

Kā komunicē 
inficētās iekārtas 



Komunikācijas tipi 

• P2P saziņa – Telnet, SSH, HTTP 

• Saziņa ar C&C – HTTP, FTP, Remote dektop, SSH 

• IPV6 datu plūsma, izmantojot standarta protokolus 

 





Footer 

Ko izjūt klients 





Šifrējošie izspiedējvīrusi - ielaušanās 

Uzņēmumi nepietiekmi kontrolē attālinātu piekļuvi saviem 
datiem 
 

• RDP piekļuve sensitīvajiem datiem (NE GDPR izpratnē!) – grāmatvedībai un 
noliktavām 

• Bez vajadzības uzstādīti TeamViewer utt. rīki 
• Netiek izmantota NEKĀDA attālināta pieslēguma aizsardzība (VPN utt.) 
• Netiek veikta piekļuves mēģinājumu auditēšana un kontrole 
• Parole nav pietiekami droša 
• Piekļuve tīklā nodrošina pārāk lielas tiesības tajā 
• RDP uz nestandarta porta nepalielina drošību! 

 



Mēstulu izsūtīšana 

Mēstuļu izsūtīšana var radīt ilglaicīgas sekas! 

 
• Traucēta normāla e-pasta plūsma, pārslogoti serveri 

• IP adreses nonākšana melnajos sarakstos 

• «reputācijas» pasliktināšanās e-pasta apstrādes platformās 

• Aizkavēta un «pazudusi» biznesa sarakste 

• Apdraud visu IPS  vai apakštīklu, daži filtri bloķē vismaz /24  

 



DDOS amplifier 

Pieejama iekārta var, un tiks iesaistīta DDOS uzbrukumos! 

 
• Lai izmantotu iekārtu DOS uzbrukumiem tā nav «jāuzlauž» 

• Ne visās iekārtās lietotājs var atslēgt problemātiskos servisus 

• Kļūdas pievienojot jaunas iekārtas (LAN/WAN, ugunsmūris) 

• DDOS uzbrukums var sākties pēkšņi un ievērojami pārslogot datortīklu 

• Ja iekšējā tīklā ir daudz kompromitētu iekārtu nepietiks ar ienākošās datu 
plūsmas ierobežošanu! 

 



Mikrotik Coinhive infekcija 
• Izmanto Winbox ievainojamību (publiski zināma no 24.04.2018.) 

• Izveido SOCKS proxy servisu, tam iespējams piekļūt arī no interneta 

• Pievieno Coinhive kriptovalūtas ģenerācijas skriptu visām, vai arī tikai kļūdainajām interneta 
vietnēm, kas apmeklētas caur šo proxy 

• Praktiski nemanāma maršrutētāja lietotājam 

• Saglabājas arī pēc maršrutētāja programmnodrošinājuma atjaunināšanas, ja netiek apzināti 
noņemta 

• Latvijā konstatēts ~1000 iekārtām 



Footer 

Kopsavilkums 



Tendences 
• Šifrējošie vīrusi joprojām aktuāli 
• RDP ir nopietns drauds 
• DDoS atkal ir modē 
• Dažāda veida krāpšanas un izspiešanas shēmas 
• Maršrutizētāju ievainojamības 
• IoT un mobilo iekārtu ļaunatūras daudzums palielinās 

 
 

 



Footer 

Paldies! 
www.cert.lv 


